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ABSTRAKT

Práce se zabývá analýzou postupů chování firmy Eurotec, k.s. při hrozbě požáru.

Bakalářská práce se člení na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena

na základní pojmy týkající se požáru a ochrany zaměstnanců při vzniku požáru, na zákony

z hlediska požární ochrany a na techniku výrobních objektů. Praktická část řeší analýzu

rizik vzniku požáru ve firmě, na základě které je vyhodnocen návrh systému protipožární

ochrany a aplikován postup chování firmy při hrozbě požáru.

Klíčová slova: analýza, požár, aplikace, postupy, hrozba, protipožární ochrana

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of the course of action of the company Eurotec, k.s. in

danger of fire. The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part focusses on the basic terms regarding fires and protection of employees

when a fire breaks out, fire safety legislation and fire equipment of the production

buildings. The practical part deals with the analysis of risk of fire on the basis of which a

proposal of the fire protection system is evaluated and a course of action of the company in

danger of fire applied.
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Motto

Vzdělání má hořké kořeny, ale sladké ovoce. Démokritos
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ÚVOD

S firmou Eurotec, k.s. mám dlouholetou zkušenost, díky které jsem získala větší a jasnější

představu o tom, jak postupovat při řešení rozebíraného problému, proto jsem si pro

bakalářskou práci zvolila právě tuto firmu, zabývající se výrobou drobných

automobilových součástek.

Technika, která se dynamicky rozvíjí s dobou, přináší mnoho nástrah, mezi které patří

zvýšené riziko vzniku havárií, v případě výše zmíněné firmy se jedná zejména o požár.

Faktorů, ovlivňujících tento druh havárie, se vyskytuje velké množství. Jedním z hlavních

faktorů je faktor lidský. Další příčiny mohou být způsobeny zastaralou technikou či

nedodržováním údržby strojů a zařízení. Abychom mohli těmto rizikům předejít, je

v bakalářské práci poukázáno na správná opatření poskytující dostatek informací

k zabezpečení před vznikem požáru.

I přes nespočetné množství zařízení, které svými funkcemi a ovládáním mohou způsobit

požár, dosud k němu v této firmě nedošlo. Tento fakt se stal rozhodujícím pro formulaci

cíle práce, jímž je analýza postupů chování firmy při hrozbě požáru. Pro dodržení hlavního

cíle jsem zvážila následující dílčí cíle:

• Charakteristika základních pojmů požární ochrany a zásad pro zabezpečení

pracovníků.

• Analýza rizik požáru,

• Návrh systému protipožární ochrany firmy Eurotec, k.s..

• Na základě analýzy rizika požáru budou aplikovány postupy chování na

zabezpečení pracovníků firmy Eurotec, k.s. při hrozbě požáru.

Při zpracování bakalářské práce byly použity následující metody – pozorování, konzultace

s technikem požární ochrany firmy(interview), SWOT analýza, studium literatury, rešerše,

analýza problematiky ve firmě a analýza metodiky požárů.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V části teoretické popisuji

základní pojmy týkající se požáru. Poukazuji na požární ochranu řídící se právními

předpisy v této oblasti. Pozornost věnuji prevenci před požáry, která je z důvodu vysokého

počtu zaměstnanců velice důležitá. V další kapitole řeším riziko požáru jako problém,

který nás informuje o riziku jako takovém, jeho identifikaci a hodnocení. V poslední
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teoretické části kladu důraz na technické vybavení, pod které spadá protipožární

bezpečnostní zařízení a věcné prostředky požární ochrany.

V úvodu praktické části se zabývám charakteristikou firmy, uveden je předmět činnosti,

popis konstrukce a ukázka výrobků. Hlavním záměrem bakalářské práce je analýza

výrobní haly Spiralizace kabelů a montáže kabelových svazků, kde se vyskytuje největší

riziko vzniku požáru. Jako prevenci ve firmě uvádím PPH. Případný vznik požáru

analyzuji pomocí SWOT analýzy, na základě které vyhodnotím návrh systému

protipožární ochrany a aplikaci postupů chování firmy při hrozbě požáru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 PŘEHLED ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pojmy, které budou uváděny, úzce souvisí s tématem předkládané bakalářské práce.

1.1 Integrovaný záchranný systém

Pojmem integrovaný záchranný systém lze označit systém spolupracování a koordinování

záchranných a bezpečnostních složek státní správy a samosprávy, právnických a fyzických

osob. Pomocí těchto orgánů, složek, fyzických osob a právnických osob se provádí

záchranné a likvidační práce, ochranu obyvatelstva před a po vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu a připravuje se na mimořádné

události. [10]

„Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.“

Jestliže zvláštní právní předpis neurčí jinak, stanovuje IZS působnost jeho složek.

Mezi základní složky IZS patří:

• Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR).

• Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje (dále jen JPO).

• Policie ČR.

• Záchranná zdravotnická služba. [10]

Tyto složky mají povoleno zasahovat s celoplošnou působností na území státu.

Ostatní složky jsou k těmto událostem přivolány tehdy, jestliže se jedná o negativní druh

události a jestliže mají patřičné oprávnění.

Mezi ostatní složky patří:

• Místní havarijní služby, městská policie, lůžkové zdravotnické zařízení.

• Armáda ČR, občanské sdružení.

• Zařízení civilní ochrany.
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- Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a

likvidačním pracím. [10]

Koordinace složek IZS

Složky IZS koordinují záchranné a likvidační práce spolu s řízením jejich spolupráce.

Záchranné práce

Slouží k odstranění nebo zamezení okamžitého působení rizik vzniklých mimořádnou

událostí (dále jen MU), kdy se jedná o ohrožení života lidí, majetku, životního prostředí, a

přerušení příčin MU.

Likvidační práce

Likvidační práce napomáhají odstraňovat následky vzniklé působením MU. [12]

1.1.1 Hasičský záchranný sbor

Jeho hlavním úkolem je ochraňovat životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a

poskytovat pomoc při mimořádných událostech.

„O Hasičském záchranném sboru ČR pojednává zákon č. 238/2000 Sb.,o Hasičském

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů“.

HZS se skládá z generálního ředitelství HZS ČR (dále jen GŘ HZS ČR), jehož součástí je

ministerstvo vnitra s hasičskými záchrannými sbory krajů.

Do GŘ HZS ČR spadá ústřední operační a informační středisko a k hasičskému

záchrannému sboru kraje náleží krajské operační a informační středisko. [1]

1.1.2 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje

„Z hlediska plošného pokrytí se jednotky požární ochrany (JPO) v souladu s přílohou k

zákonu č. 133/1985 Sb., ve znění pozdějších zákonů, dělí na šest kategorií označovaných

římskými číslicemi – I – VI na jednotky:

a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele“[10]
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1.1.3 Policie České republiky

Policie ČR patří k jednotnému ozbrojenému bezpečnostnímu sboru, který je zřízen

zákonem České národní rady ze dne 21. června 1991. Byl vytvořen za účelem sloužení

veřejnosti.

Hlavním úkolem Policie ČR je zajistit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek

a předcházet trestné činnosti. Dále musí plnit úkoly dle trestního řádu, vnitřního pořádku a

bezpečnosti svěřené jí zákony.

Součásti Policie ČR tvoří prezidium, útvary s celostátní působností, krajská ředitelství

policie a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. Činnost Policie ČR řídí ministerstvo

vnitra. Podle zákona je zřízeno čtrnáct krajských ředitelství policie, jejichž územní obvody

odpovídají 14/čtrnácti krajům České republiky. [23]

1.1.4 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) je tvořena čtrnácti územními středisky


[…]

zahoří od teplých ploch a jisker
- lehce zahoří od zápalky, při
zahřátí mají sklon k
samovznícení, samovznícení je
možné i působením silných
kyselin a oxidovadel. Musí se
chránit před zdrojem tepla s
teplotou větší než 100 o C a
před účinky silných kyselin.

Měkké dřevo : max. skladované množství ........ kg

bod hoření : 241 o C hustota : 500 kg / m3
teplota žnutí : 305 o C teplota samovznícení : 120 o C
teplota vznícení : 397 o C výhřevnost : 20 MJ / kg
Pevná hořlavá látka, která může
zahořet od otevřeného ohně a teplých
ploch, při zahřátí mají sklon k
samovznícení. Musí se chránit před
zdrojem tepla s teplotou větší než 120
o C a před účinky silných kyselin.

Plasty, které se používají v elektrotechnickém průmyslu a na izolaci el. kabelů :

Polyethylen PE : max. skladované množství ........ kg
teplota vzplanutí : 340 o C hustota : 930 kg / m3
teplota měknutí : 105 o C teplotní třída : dobře hořlavá
teplota vznícení : 350 - 440 o C výhřevnost : 43, 4 MJ / kg
kyslíkové číslo : 0, 17 teplota plamene : 2 120 o C
Při hoření rychle taje,
odkapává a tím
rozšiřuje požár : při
hoření vzniká CO2 a
CO.

Polyvinylchlorid PVC : max. skladované množství ........ kg
teplota vzplanutí : 385 o C hustota : 1 150 kg / m3
teplota měknutí : 75 o C teplotní třída : dobře hořlavá
teplota vznícení : 440 o C výhřevnost : 26, 0 MJ / kg
kyslíkové číslo : 0, 23 teplota plamene : 1 960 o C
Při požáru zuhelnaťuje
a HCl (chlorovodík),
CO2 a CO, saze, vodní
pára

Polytetrafluoretylen PTFE : max. skladované množství ........ kg
teplota vzplanutí : hustota :
teplota měknutí : 300 - 400 o C teplotní třída : dszh.
teplota vznícení : výhřevnost :
kyslíkové číslo : 0, 95 teplota plamene :
Při hoření rychle taje a nabíhá puchýři za vzniku toxických látek za vzniku toxických látek,
prakticky nelze zapálit, teplem se však rozkládá za vzniku jedovatého fluorovodíku.

Polymethylmethakrylát PMMA : max. skladované množství ........ kg
teplota vzplanutí : 260 - 300 o C hustota : 1 175 kg / m3
teplota měknutí : 125 - 170 o C teplotní třída : dobře hořlavá
teplota vznícení : 430 - 476 o C výhřevnost : 25, 4 MJ / kg
kyslíkové číslo : 0, 17 teplota plamene : 2 070 o C
Při hoření vzniká
zejména CO2 a CO,
saze, vodní pára

Polypropylén PP : max. skladované množství ........ kg
teplota vzplanutí : 328 - 410 o C hustota : 1 280 kg / m3
teplota měknutí : 120 - 148 o C teplotní třída : dobře hoří
teplota vznícení : 350 - 570 o C výhřevnost : 43, 0 MJ / kg
kyslíkové číslo : 0, 17 - 0, 19 teplota plamene : 2 120 o C
Při hoření taje a vzniká
zejména CO2, CO,
saze, vodní pára,

Akylonitril - butadien - styren ABS : max. skladované množství ........ kg
teplota vzplanutí : 390 - 480 o C hustota : kg / m3
teplota měknutí : 110 o C teplotní třída : dobře hoří
teplota vznícení : 530 o C výhřevnost : 36, 0 MJ / kg
kyslíkové číslo : 0, 19 teplota plamene : 2 120 o C
Při hoření taje a vzniká
zejména CO2, CO,
HCN saze, vodní pára,

Desky dřevotřískové - nábytek :
teplota vzplanutí : 360 - 420 o C hustota : 750 kg / m3
teplota žhnutí : 245 o C teplota samovznícení : 80 o C
teplota vznícení : 310 o C výhřevnost : 17, 00 MJ / kg
Má sklon k
tepelnému
samovznícení, při
skladování chránit
před zdrojem tepla
s teplotou větší než
80 o C

Technický líh : max. vyskytující se množství 15 l
teplota vzplanutí : 8 o C hustota : 795 kg / m3
teplota vznícení : 385 o C výhřevnost : 19, 5 MJ / kg
teplotní třída : T 2 meze výbušnosti : 5, 5 - 26, 5 %
rozpustnost ve vodě : neomezeně bod výbušnosti : 7 - 39 o C
třída nebezpečnosti : I. páry : těžší než vzduch
UN kód : 1230 Kemler kód : 336
Hořlavá, lehce
vznětlivá, čirá
bezbarvá, těkavá,
neomezeně mísitelná
s vodou hořlavá
kapalina, reaguje s
okysličovadly,
jedovatá, se
vzduchem tvoří
výbušné směsi.
Teplota plamene 1
978 o C, při teplotě
20 o C reaguje
bouřlivě s
alkalickými kovy za
vývinu vodíku.

Název látky : PUR 1301 A PUR 1301 B Tech. benzin Sicomet 50

hustota kg . m-3 1 010 1 230 700 - 730 1050-1080

bod vzplanutí o C 200 101 - 25, 0 87
třída nebezpečnosti IV. IV. I. III.
teplota vznícení o C 220, 00
teplotní třída T 3
meze výbušnosti v % dolní / horní 0,93 / 7, 0
bod výbušnosti ve oC dolní / horní
skupina výbušnosti II A
výhřevnost MJ . kg -1 40, 00
UN kód 1257
Kemler kód 33
Mísitelnost s vodou NE NE NE NE
Skladované množství l 50 kg 50 kg 5 1

Hasiva dle látky : voda, tříštěná voda, lehká a střední pěna, voda se smáčedly, prášky AB, ABC, CO2
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