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Téma bakalářské práce: Analýza postupů chování firmy Eurotec k.s. při hrozbě požáru.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Cíl práce je formulován v bodu

Úvod správně, v souladu se zadáním práce. Byly použity adekvátní metody pro zpracování

práce. Ve struktuře práce není bod analýza postupů chování firmy při hrozbě požáru, který je

vymezen v cíli práce. Jde o závažný nedostatek. Teoretická část je zaměřena na základní

pojmy týkající se požáru a ochrany zaměstnanců při vzniku požáru, na příslušná zákonná

opatření a na techniku výrobních objektů. Praktická část řeší analýzu rizik vzniku požáru

ve firmě s využitím SWOT analýzy. Ta však nevyúsťuje ve formulování závěru a uvedení

nejzávažnějších nedostatků a rizik. Návrhy v bodu 8 nevycházejí z předcházející analýzy.

Aplikace postupů chování na zabezpečení pracovníků firmy EUROTEC, k.s. při hrozbě

požáru v bodu 9 je formulována podle autorky na základě získaných zkušeností ze cvičného

požárního poplachu. Toto cvičení není v práci popsáno ani analyzováno. Cíl práce byl

částečně splněn, nebyla nalezena problémová místa zjištěná analýzou chování zaměstnanců
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při požáru. Následně navržené způsoby řešení v bodu 8 a 9 jsou obecného charakteru. Použité

zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma ISO 690-3 není dodržena

v případě uvedených citací, umístění zdroje u tabulek, uvedení zákonů v přehledu použité

literatury. Formální úprava práce je na uspokojivé úrovni. V práci je používán osobní rod,

Tabulka 5 a Obrázek 19 jsou rozděleny na dvě stránky, vyskytují se předložky na koncích

řádků, gramaticky chybně velká písmena uprostřed věty.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká jsou hlavní rizika požáru ve firmě, která plynou z provedené SWOT analýzy?

2. Uveďte zjištěné problémy z analýzy postupů chování zaměstnanců firmy při hrozbě požáru.

3. Jaká opatření navrhujete pro řešení zjištěných problémů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 26.5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně